⁴⁰⁰ La denominazione, oltre che in D. 11.7.8.1 (Ulp. 25 *ad ed.*), si rintraccia – in merito all'*actio sepulchri* violati – anche in D. 47.12.3 pr. (Ulp. 25 *ad ed.*) e in D. 47.12.6 (Iul. 10 *dig.*), dove però il legittimato all'azione è definito anche *dominus*: *Sepulchri violati actio in primis datur ei, ad quem res pertinet. quo cessante si alius egerit, quamvis rei publicae causa afuerit dominus, non debet ex integro adversus eum, qui litis aestimationem sustulerit, dari. nec potest videri deterior fieri condicio eius, qui rei publicae causa afuit, cum haec actio non ad rem familiarem eiusdem, magis ad ultionem pertineat*. Una tale qualifica, però, non corrisponderebbe alla titolarità della proprietà, ma avrebbe il senso di *dominus negotii*, riscontrabile anche in altri luoghi della compilazione: sul punto, V. SCIALOJA, *Teoria*, cit., 171; P. BONFANTE, *Corso*, cit., 38, secondo il quale «*dominus* non significa il titolare del diritto, bensì, secondo un uso regolare, il titolare di un negozio che si compie in nome suo, la persona di cui altri in sua assenza gerisce gli affari (nel caso altri intenta in sua assenza l'*actio sepulchri violati*)»; G. SCHERILLO, *Lezioni*, cit., 55. Del resto, la qualifica di proprietario in capo al soggetto a cui la cura del sepolcro è affidata è testualmente esclusa da D. 43.24.13.5 (Ulp. 71 *ad ed.*): *nam et sepulchri nemo dominus fuit et tamen, si quid in eo fiat, experiri possum quod vi aut clam*; nonché da C. 3.44.4 pr. *Imp. Alexander Severus A. Licinio* (a. 223): *Si sepulchrum monumenti appellatione significas, scire debes iure dominii id nullum vindicare posse ...*

la deposizione in esso dei defunti: colui, per l'appunto, al quale era di pertinenza la *res religiosa*.

4.4. La vendita dei 'modica loca'.

Altro argomento addotto da Fadda, a sostegno della commerciabilità dello *ius sepulchri*, si fonda sui passi concernenti la vendita di luoghi sacri o religiosi contenuti in luoghi puri, spesso definiti come 'modica loca'. Significativo il frammento inserito in D. 18.1.22 (Ulp. 28 *ad Sab.*): *Hanc legem venditionis 'si quid sacri vel religiosi est, eius venit nihil' supervacuum non esse, sed ad modica loca pertinere. ceterum si omne religiosum vel sacrum vel publicum venierit, nullam esse emptionem*, nel quale Ulpiano, pur ribadendo la regola generale della nullità della vendita per le *res divini iuris* e le *res publicae*, tuttavia non ritiene di mero stile, e quindi superflua, la clausola 'si quid sacri vel religiosi est, eius venit nihil' che i patiscanti solevano aggiungere nel contratto di compravendita, che avrebbe fatto riferimento ai *modica loca*⁴⁰¹. Inoltre, sempre Ulpiano puntualizza in D. 18.1.24 (Ulp. 28 *ad Sab.*): *In modicis autem ex empto esse actionem, quia non specialiter locus sacer vel religiosus venit, sed emptioni maioris partis accessit*. Proprio il testo da ultimo riportato sembrerebbe presentare maggiori difficoltà, poiché il giurista attribuisce l'*actio ex empto* affinché il compratore potesse acquisire l'*habere licere* sui *modica loca* presenti nel terreno acquistato, dato che essi accedevano al fondo principale.